rificet : sint omnes vigiles ac divinis officiis missarumque celebrationibus intenti, habeantque capellas suas in loco honesto, prout facere consueverunt, sitque eorum domus, familia, mensa suppellexque non fastu aut pompa, neque superfluis rebus neque aliquo modo reprehensibilis, ne peccandi excusandique modum licentia inde nascatur; sed, ut æquum est, modestiæ et frugalitatis speculum dici mereantur. Illis itaque sint contenti, quæ sacerdotalem præ se ferant modestiam, ac prælatos et quoscumque alios insignes viros ad Romanam curiam venientes benigne honorificeque tam publicæ quam privati tractent, et apud nos et successores nostros gratiose liberaliterque eorum negotia commendata suscipiant.

23. « Præterea ministerium indecorum episcoporum prælatorumque in domibus non habeant, ne cæteris præesse instituti, et sacro characterè insigniti, in vilia descendant ministeria, passimque pastoralis officii contemptum inducant : eos itaque quos vel nunc habent, vel in posterum sunt habituri, honorifice, ut fratres, ac juxta eorum status decentiam tractent. Cumque Romano Pontifici communi omnium Christi fidelium patri assistant, personarum acceptatores vel advocatos eos fieri valde inconveniens est : propterea statuimus, ne partialitatem suscipiant aliquam, neque principum aut communitatum, vel quorumcumque aliorum contra quemquam, nisi quantum justitia et æquitas postulat, eorumque dignitas et conditio requirit, promotores aut defensores fiant; sed a privata omni passione sejuncti sedandis et componendis inter quoscumque litibus omni diligentia vacent incumbantque : principum et quorumcumque aliorum, ac præsertim pauperum et religiosorum justa negotia pio promoveant affectu; oppressos et injuste gravatos juxta vires suas et officii debitum adjuvent : tituli sui loca, si præsentis in curia fuerint, personaliter, si vero absentes, per vicarium idoneum semel saltem singulis annis visitent : clericos et populos Ecclesiarum titulo suo subjectarum cum diligentia inquirent, vigilantique circa cultum divinum et bona dietarum Ecclesiarum; moresque in primis et vitam clericorum et parochianorum solerter explorent, eosque omnes et singulos ad recte honesteque vivendum paterno moneant affectu : pro augmento autem divini cultus et salutis animæ suæ quilibet cardinalis vel in vita donet, vel in mortis articulo relinquat titulo suo quantum sit satis ad presbyterum unum ibi commode sustentandum; vel si Ecclesia indigeat reparatione, vel alia subventionè, tantum illi relinquat vel donet, quantum conscientie suæ videbitur ». Subditur ut cardinales ita suos affines benemeritos promoveant, ut largitionum magnitudo in aliorum damnium non vertatur; tum ut rem divinam in

Ecclesiis, quibus præsent, studiose curent; idoneos sacerdotes præstent, ædificia eorum instaurant ac jura tueantur; tum subditur :

24. « Statuimus etiam, ut dicti cardinales circa numerum familiarium eorumque suis impensis atendum magna utantur circumspectione ac diligenti providentia, ne majorem numerum quam sua facultas conditiõe ac dignitas patiantur habentes, luxus ac prodigalitatis vitio notari possint; neve rursus avari sordidive habeantur, si in magnis et amplis redditibus paucissimis victum præbeant, cum domus cardinalis patens hospitium, portusve, ac refugium proborum et doctorum maxime virorum et pauperum nobilium honestarumque personarum esse debeat. Sint igitur circa modum et numerum tenendi prudentes, ac de familiarium qualitate inprimis curiosi, ne ex alienis vitiis turpem sibi contrahant infamiam notam, vulgoque obloquendi calumniandique justas præbeant occasiones. Et cum maxime providendum sit, ut non solum coram Deo, cui primum placere debemus, sed etiam coram hominibus opera nostra probeantur, ut cæteris exemplo ad imitandum possimus esse : ordinamus, ut quilibet cardinalis se domus ac familiæ suæ optimum rectorem præfectumque ostendat esse, tam circa ea, quæ extrinseca omnibus apparent, quam quæ intus latent abscondita.

25. « Habeat itaque eorum quisque sacerdos et levitas honestis vestimentis indutos, attenteque provideat, ne quis in familia sua quomodo beneficiatus et in sacris ordinibus constitutus vestes portet versicolores, nec eo habitu utatur, qui ordini Ecclesiastico parum conveniat : quare in presbyteratus ordine constituti vestes colorum quæ clericis a jure non prohibeantur deferre debeant usque ad talos saltem demissas : et habentes dignitates in cathedralibus, et canonici etiam dietarum cathedralium ac primam dignitatem in collegiatis habentes, et cardinalium capellani missas celebrantes capitulum deferre in publico teneantur ». Et paulo infra : « Tam clerici beneficiati, quam in sacris ordinibus constituti omnes neque barbam non nutriant, neque mulas aut equos cum phaleris ornamentisque ex velluto aut serico factis habeant; sed ejusmodi rebus ex panno tantum, aut corio simpliciter utantur ». Additis nonnullis aliis de honesto familiæ cultu et luxu castigando, imperatum cardinalibus, ut strenue ad nascentes hæreses ex Dei Ecclesia extirpandas incumbant :

26. « Et quoniam ad cardinales maxime spectat operum optimorum cura; pro viribus laborabunt scire quæ regiones hæresibus erroribusque ac superstitionibus contra veram et orthodoxam fidem infectæ sint, et ubi divinorum mandatorum Ecclesiastica deficiat disciplina, quique reges ac principes seu populi

bellis infestentur vel infestari timeant. Hac et hujusmodi scire ac nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti referre operam dabunt; ut opportuna et salutaria talibus malis ac pestibus remedia vigilantis studio excogitari valeant. Et cum frequentia ac prope quotidiana experientia notum sit, provinciis ac civitatibus propter suorum legatorum de latere absentiam multa sæpius contingere mala, variaque non sine Apostolicæ Sedis præjudicio scandala oriri; statuimus et ordinamus, ut nullis cardinalibus provincias ac civitates legationis titulo obtinentibus, eas per locumtenentes aut officiales quoscunque administrare liceat; sed personaliter ipsi pro majori parte temporis adesse, atque eas omni vigilantia regere et gubernare teneantur ». Et infra: « Et qui nunc filium legationis obtinent aut pro tempore oblinebunt, si in Italia intra tres menses, si extra Italiam quinque a die præsentis publicationis ad suas provincias ire ac majorem temporis partem ibi residere teneantur, nisi de nostro et successorum nostrorum mandato pro aliquibus gravioribus negotiis in Romana curia refineantur, vel ad alia loca prout necessitas postulat mittantur; et tunc in dictis provinciis ac civitatibus vicelegatos, auditores et locumtenentes cæterosque consuetos officiales cum debitis provisionibus ac salariis habeant. Qui præmissa omnia et singula non servaverit, emolumentis quibuscumque legationis careat; que quidem propter hoc antiquitus ordinata et instituta fuerunt, ut opportuna legatorum præsentia populis esset salutaris, non ipsi laborum et curarum penitus expertes lucro tantum suæque legationis titulo inhiarent.

27. « Et cum cardinalis officium imprimis versetur in frequenti Romani Pontificis assistentia, et Sedis Apostolicæ negotiis; propterea statuimus, ut omnes cardinales in Romana curia resideant; et qui sunt absentes, si in Italia infra sex menses, si extra Italiam intra annum a die publicationis præsentis constitutionis revertantur: alioquin fructus beneficiorum, et omnium officiorum suorum emolumenta amittant, omnibusque privilegiis generaliter et specialiter cardinalibus concessis quamdiu abfuerint omnino careant; exceptis tamen illis, quos ratione officii ab Apostolica Sede injuncti, vel de Romani Pontificis mandato aut licentia, vel justo metu, aut quavis alia legitima causa impediendi vel ægotationis abesse contingat, privilegiis, indultis et immunitatibus eisdem cardinalibus concessis, et in Bulla nostra sub data coronationis nostræ contentis et expressis, in suo robore nihilominus permanentibus ». Prohibiti etiam nimii ac profusi sumptus in cardinalium funebri apparatu.